donec tibi tempus subventionis adveniat, quod Deo auctore erit proprius quam credatur. Exurge, fili, expecta Dominum, et custodias vias ejus, et exaltabit te. Nam oculi ejus super timentes eum, et in eis qui in misericordia ejus sperant: ipse enim de caelo prospiciens super filios hominum, ac videns, quod sis intelligens et requirens eum, sua tibi propitiacione subveniet; ac causam suam agi conspiciens, tibi non solum defensionis gratiam sed triumphi gloriam per suam clementiam ministrabit. Et ecce pro majori et præstantiori commodo tuo charissimos in Christo filios nostros Philippum Franciae et Eduardum Angliae reges illustres, quos iuvicem haec enim, instigante inimico homine, dissidentes pacificasse Domino favente confidimus, ad tuum subsidium efficaciter per nostras litteras excitamus. Dat. Reate III non. Octobris anno IV ».

17. Eadem spe adornanda in Occidente expeditionis Armenorum patriarcham erexit Bonifacius¹, significavitque, pacem inter principes Christianos confectam, Aragonum regem, qui Siciliam tenuerat, adversus fratrem illius invasorem bello se accingere, ac brevi, Sieulis rebus compositis, Occidentalium vires in Saracenos conversum iri.

« Gregorio patriarchæ Armenorum.

« Ex litterarum tuarum tenore et relatu tui nuntii, qui nobis presentavit easdem. Apostolatum nostro innuit reverentia et devotione, quam geris ad nos et ad sanctam Romanam Ecclesiam, matrem Ecclesiarum omnium et magistrum. Innuit etiam vera et pura professio, qua nos caput universalis Ecclesie orthodoxæ, successorem Petri, vicarium Jesu Christi, et universalis Dominici gregis pastorem humiliter recognoscis. Percepimus etiam de vexatione quasi continua, qua manus hostium crucis Christi Armeniae regnum impugnat, et solito plus affligit: circa quod tu, ad nostra et Latinorum subsidia merito gerens fiduciam, pacificationem Latinorum ipsorum nobis provide suasisti. Super quibus presentibus respondemus, quod nos de tua devotione gaudentes, prædicti regni vexationes, angustias et ærumnas paternæ compassionis charitate partimur; et revelationem ipsarum eo amplius cupimus, quo magis necessariam, et promotioni negotii Terræ-Sanctæ plus utilem existimamus. Nos enim ab ipsis nostræ promotionis ad apicem Apostolicæ dignitatis auspiciis inter alias sollicitudines, quæ ex cura nobis imminet pastorali, vigilias nostras et India, Deo teste, convertimus ad pacificandos Occidentales reges et principes, illos presertim, qui consueverunt in ipsis Terræ præsidia promptius et utilius miltare: et jam per Dei gratiam inter charissimos in Christo filios nostros Philippum Franciae et Eduardum Angliae reges illustres, qui aspere invicem dissidebant, pacem et fregnas indiximus, et Deo perficiemus auctore; et alia eismarina regna

studiuimus concordare. Et charissimus in Christo filius noster Jacobus Aragoniæ rex illustris, qui longo tempore in rebellione per devium oberrat, ad nostra et Apostolicæ Sedis mandata et devotionem in tanto fervoris spiritu est Domino inspirante reductus, ut qui contra Romanam Ecclesiam insulæ Siciliæ fuerat occupator, pro viribus sub vexillo ipsius Ecclesiæ sit contra fratrem proprium recuperator ejusdem. Pro cuius insulæ reoperatione non solum cogitatus immensos, et noctes insomnes expendimus; sed et eo largius innumerous sumptus effundimus, quo sine ipsa ad negotium generalis passagii minus proficere credebamus. Ad quod passagium dirigendum præcunetis nostræ mentis affectibus aspirantes, vias ad id, ut possumus, præparamus ». Longe spes suæ Bonitacium, ac tristes rerum exitus, aliaque ex aliis exorta bella fecerunt: cum Christiani a mutuis inferendis cædibus abduci non potuerint: atque hoc ipso anno Genuenses et Veneti, quorum opera Saracenorum barbaries tundi solita erat, prope insulam Dalmatæ adjacentem concurrere, cruentaque potiti Victoria Gennenses, plurimas Venetorum tristries cœperunt, ut narrat Joannes Villanus². Quibus consentanea traduntur a Santo his verbis²: « Apud Cursolam in Sclavonia fuerunt expugnati Veneti supradicti: et non modo hæc, (nimis illuctus, et ventos infestos), verum etiam suis oculis in oppositum solares radios assumperunt; habendo Januenses prædicti circa sexagesimum, Veneti vero circa nonagesimum numerum gallearum; excepto quod Januensi prædictarum corpora gallearum Venetis erant majora, et eis gens in pluri numero collata ». Sed a tristi Christianorum discordia ad Pontificias, ad patriacibam Armenum datas litteras, redeamus.

18. « Rogamus itaque tuæ devotionis constantiam, et hortamur attente, quatenus inter tribulationum angustias viriliter agas, et cor tuum in Domino confortetur. Expecta eum, et custodias vias ejus, saltem donec tibi, Ecclesiis et regno Armeniae tempus subventionis adveniat, quod dante Domino erit promptius quam credatur. Ipse namque Dominus prope est iis, qui tribulato sunt corde, et oculi ejus super timentes eum, et in eis qui in misericordia ejus sperant. Nos quidem in favorem negotii et succursum pridem præfatis Francorum et Anglorum regibus Apostolica scripta direximus, et illud quod, Domino præstante, poterimus consilium et auxilium intendimus exhibere. Hortamur insuper et rogamus attente, ut studeas Armenorum clerum, et populum in fide, quam prædicta sancta Romana prædicat, docet et tenet Ecclesia, per te et alios informare; ut purgato omni vetustatis errore, in fide ipsa sint stabiles.

¹ Jo. Villan. I. viii. c. 24. — ² Sant. I. ii. p. 4. cap. 2. Jo. Villan. I. viii. c. 24. Bizarr. de bello Venet. I. i. Folieta Hist. Genuen. I. vi.

biles, et in opere efficaces ad animarum suarum salutem, gloriam et honorem Domini nostri Iesu Christi, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Dat. Reate VII kal. Novembris anno IV ».

49. Nec ad Bonifacium modo, sed ad Francorum quoque et Anglorum reges suos legavit oratores Armenus, ut ipsos ad fereudam laborandi Armeniae opem retundendosque infidelium impetus excitaret: quos Bonifacius litteris suis, ut justissimam causam amplectentur, permovere est conatus¹.

« Charissimo in Christo filio Philippo regi Franciae illustri.

« Charissimi in Christo filii nostri Sembat Armeniae regis illustris nuntiis et litteris paterna benignitate nuper receptis, tam ea, quae ipsae continebant litterae, quam quae dicti nuntii coram nobis et fratribus nostris ex parte ipsius voluerunt exponere, vidimus et audivimus diligenter. Ex quibus compiperimus, quod ipse rex, tanquam devotionis filius, Romanam matrem Ecclesiam reveretur, et ad Christiani populi dilectionem et honorem aspirans, ad Deum et ipsam Ecclesiam fideliter se dirigit et conformat. Cum igitur idem rex, cui et regno suo adversi conditio temporis per inimicos tidei Christianae solito durius se nuper exhibuit incitamento multiplicis vexationis infestam, ad te, de quo in hac parte confidit, fiducialiter pro subsidio habendo nuntios suos mittat; nos vexationibus ejus et angustiis intimo compatiens affectu, celsitudinem regiam rogamus et hortamur attente, quatenus regia circumspectione propiciens, quod regnum Armeniae est, sicut fertur, ipsi Terræ-Sanctæ propinquum, et per illud ex diversis causis de praefata Terræ-Sanctæ, si fidelium Christianorum crucesignatorum et crucesignandorum ordinatus progressus affuerit, potest faciliori recuperatione sperari, aut grande ex eo subsidium provenire; et benevole ipsos nuntios recipiens, et benigne pertractans, sic te ipsi regi Armeniae, secundum quod tibi qualitas temporis se commodam offeret, ac Dominus inspirabit, liberalem exhibeas et propitium, quod digne Deo inde complaceas, regium serves honorem, praeconitum laudis acquiras, et eumdem regem ad tua beneficia futuris constitutas temporibus debitorem Dat. Reate III non. Octob. anno IV ». Hactenus Pontifex, qui etiam conceptas eadem verborum forma litteras ad Eduardum regem Anglorum dedit.

Porro Sembat, qui sceptrum Armeniae scelere fratri Aytone eripuerat, non externo modo, sed domestico etiam bello implicitus erat: ac tum oppressus est insidius, cum tyrannidem, Aytone rege orbato oculis, et prafocato Thoroso fratre, constabiliisse arbitrabatur, ut narrat Marinus Samutus his verbis²: « In reditu, (nempe e Tartaria), fra-

tres Aytонem et Thoros capiens, (fuerant ii proditi a Tartaris, a quibus auxilia e blandiri uitebantur) et cunctis bonis exsoliatis, in Armeniae duxit; Thoros cum chorda arcus stricto gutture suffocari fecit, et visum Aytoni; quem ille nufu Dei recuperavit. Quod attendens Constanus quartus frater, indoluit vehementer, et aggressus regem Sembat personaliter cepit, et careeri mancipavit, et Aythonem libertati restituit. Ille liber effectus ambos fratres sub tua eusodia misit ad Constantinopolitanum imperatorem, rogans ne eos sineret evagari ». Recuperasse regnum Templariorum et Hospitalariorum equitum, atque aliorum amicorum ope, refert Bosius¹ ex Aythoni litteris ad Rogerium e Pinibus Ordinis Hospitalariorum magistrum, quibus rogavit, ut Cyprium regem ad coniungendas pro instaurandis Syriae rebus vires impelleret: quem praelata multa facinora explicuisse in Saracenos visuri sumus: sed de his inferius.

20. *Auctoritas solvendæ legis de gradibus consanguinitatis ad papam spectat.* — Nunc Armeniae rebus adjungemus, Gregorium Catholicon Armenorum professum esse, solvendarum canoniarum legum de consanguinitatis gradibus auctoritatem ad Romanum Pontificem, supremum sacrorum antistitem, spectare: ac principem Sembat, et Isabellam Guidonis Joppensis comitis filiam a Stephano prædecessore Catholico, qui id jus sibi arrogarat, illusos, a Booilacio contendisse, ut in contracto vitio matrimonio perstare licet. Ex qua occasione Bonifacius subiecto Diplomate prouinciavit², solum in terris Christi vicarium, B. Petri cathedralē incidentem, consanguinitatis impedimenta removendi potestate valere.

« Dilecto filio nobili viro Sembath de Bolha, et dilectæ in Christo nobili mulieri Isabellæ natæ quondam G. comitis Joppensis Mamistranae diœcesis uxori ejus.

« Sancta Romana Ecclesia non solum venerandorum Conciliorum diffinitionibus, et B. Petri æternæ vitæ clavigeri meritis, Ecclesiis cæteris est prælata; sed evangelica voce Domini et Salvatoris nostri eidem Petro dicentis: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, in orbe terrarum obtinuit principatum. Qui siquidem Petrus, quamvis cum ei dixit Dominus: Pasce oves meas; cura et pontificium Christianorum omnium ipsi generaliter collat: fuissent, propter quod est Cephas etiam appellatus; tamen huic Ecclesiæ peculiariter præfuit, dum postremo Romanis per Spiritum sanctum specialiter datus Apostolus, eis Evangelium prædicavit: ipseque ac sibi associatus beatissimus Paulus, vas electio- nis, uno die sub Nerone Caesare in Urbe Romana martyrio coronati, eamdem Ecclesiam suo pre- tiioso sanguine Christo Domino consecravit. Qui

¹ Lib. iv. Ep. CCCLXII. — ² Sanut. I. iii. p. 13. c. 2.

¹ Bos. p. 2. l. 1. Hist. eq. Hosp. ad hunc annum. — ² Lib. iv. Ep. CCCLXIII.

igitur Romanæ, cui ex dispositione divina licet immeriti præsidentis, Ecclesiae præest, successor est Petri, et ipsius propterea fungitur potestate : alias Deus et homo Jesus Christus, ad dexteram Patris sedens, suam universalem, unam et militantem Ecclesiam acephalam, id est, sine aliquo qui super omnes vices ejus in terris gereret, vel habentem quasi monstrum plura capita reliquisset ; quod non tam rationi contrarium etiam in natura, quam hæreticum censeretur. Et hæc Romana Sedes mater est fidei, sola auctoritatem ab ipsis exceptam præstat Conciliis, jura statuit, et omnibus legem ponit. Hinc sive patriarchatus cuiuslibet apicem sive metropoleon primatus, aut episcopatum cathedras vel Ecclesiarum cuiuscumque ordinis dignitatem instituit ; inde dispensationum supra jns absolutam obtinuit potestatem, ac verbo, quo cœlum et terra constructa sunt, terreni et coelestis imperii jura quesivit. Quo fit ut qui Romanæ Ecclesiæ privilegium hujusmodi ab ipso summo omnium Ecclesiarum capite traditum auferre conatur, proculdubio labitur in hæresim, et illi contumax reputetur. Hæc novissime diebus istis Gregorius in Armenia, quæ olim est dicta Cilicia, unde originem ducitis, Catholicon gerens officium, est professus : hoc etiam sanctorum patrum, et orthodoxorum doctorum habet incommutabilis et vera sententia.

« Sane pro parte vestra nobis oblata petitio continebat, quod vos, tertio ad invicem consanguinitatis gradu conjuncti, matrimonium contraxistis, vobiscum in hujusmodi copula quandam Stephano, dictum in eadem Armenia gerente officium, dispensante; quodque, credentes hujusmodi dispensationem legitimam, diu insimul in tali permansistis matrimonio, filiosque procreastis ex ipso, quorum aliquos jam dicitis militare. Verum quia veridica asserione memorati Gregorii, in hujusmodi gestione officii successoris dispensantis predicti, pervenit ad vestram notitiam, quod dicta dispensatio nulla fuit, utpote facta ab eo, qui potestatem hanc non habuit dispensandi, nobis humiliiter supplicastis, ut, quod in dicto matrimonio valeatis licite remanere, prolem susceptam et suscipiendam ex eo legitimam, nuntiando, dispensare vobiscum misericorditer dignaremur.

« Nos igitur, attendentes quod solus papa Romanus, qui vocatus est in plenitudinem potestatis, cæteris præfatis in sollicitudinis partes assumptis, secundum sacros canones in iis et similibus casibus obtinet potestatem ; nec immerito, nam cum matrimonium ad ipsius efficacius vinculum, ampliorem ejus dignitatem, et in privilegium speciale instituerit ipse Deus, indignum fuisset, ut alii quam Romano præsuli Dei vicario prærogativa dispensationis hujusmodi deberetur ; intuentes etiam, quod magnum existat matrimonii sacramentum, et idcirco ejus in dispensando causa, tanquam annumerata majoribus, sit ad Petri Sedem solunmodo referenda ; ac conside-

rantes, quod per instituta canonica in matrimonii contrahendis est memoratus gradus prohibitus ; et ideo cum canones ad sui observatiam omnes adstringant, ille solus, summus videlicet Pontifex, qui eos condere potest, quive legibus est solitus, cujusque auctoritas in ipsis sæpius intelligatur excepta vel etiam aliis, cui per eosdem canones nominatum concessum sit dispensandi facultas super itlos, ut per dispensationis lenitatem rigorem eorum ex causa temperet, potestatem habebit ; irrefragabili veritate suffulti dicimus, quod dictus quondam Stephanus in hoc dispensare non potuit : propter quod non dispensator extitit, sed deceptor, et quantum in ipso fuit, vis et potestatis canonum in hac parte temerarius dissipator, etc. ». Subit ex benignitate Apostolica ad Sembat et Isabellæ gratiam deprecatore rege Armeniæ se leges canonicas solvere, ut in suscepto conjugio persistare possint. « Dat. Reate V id. Octobris anno IV ».

21. *Inter regem Cypri, et Templarios orta discordia.* — In Cypro graves ardebat discordiae inter Henricum regem et Templarios, qui Syria a Saracenis ejecti, ad tutandum id regnum se receperant : ac ne ob ea dissidia Christiana res in periculum couiceretur, sollicitus Bonifacius, tum Jacobum¹ de Molai Templariorum equum supremum magistrum, ut cum rege pacem iniret ; tum Henricum, ut debita benevolentia equites complecteretur, ne destituta eorum ope insula barbaricis irruptionibus pateret, est adhortatus : « Fili charissime, (Henricum regem alloquitur²), tuam volumus considerare prudentiam, quanta olim ipsis magistro et fratribus, (nempe Templariis), in dicta Terra-Sancta pericula contingunt, quantis eos afflxere pericula ipsa languoribus, quanta eos fiducia duxerit ad confugendum ad tui regni præsidia, et quibus ipsi, sic inibi fiducialiter respirantes, sint alliciendi favoribus, et mansuetudinibus conlovendi. Nec minus advertendum inspicimus, quod mora eorum in dicto regno securitatem maximam contra hostes fidei tibi et ipsi regno producit, et si, quod absit, sive per eorum sive tuæ gentis injuriam recessus ipsorum inde contingeret, magnam sumerent ex hoc dicti hostes audaciam, et grandia tibi ac regno præfato, ac irreparabilia forsitan propterea possent pericula provenire, quorum sancta mater Ecclesia et universus fideliuum Christianorum populus non redderentur expertes ; sed hujusmodi vitanda procella percelleret universos, etc. Dat. Roma XIV kal. Aprilis anno IV ». Exasperat inter cætera Templarios vectigal a suis lanitariis et municipiis duorum byzantiorum in singula capita pendit, ac privilegia quibus hactenus erant potiti, labefactari : ad quæ temperanda latam a Bonifacio Constitutionem inferius visuri sumus. Jam susceptum in Columnenses bellum sermon perstringimus.

¹ Lib. IV. Ep. xlvi. — ² Ep. xlviij.

22. Gratiae et privilegia collata. — Tulit in eos plura edicta¹ Bonifacius : cumque ipsi arcis Prænestinæ propugnaeulis se tuarentur, ac valida præsidia compararent, indictæ jam ante militia sacrae legatum Mattheum cardinalem Portuensem, et S. Ruffinæ episcopum creavit : utique ad illam milites alliceret, indulgentias sacras, in Syriam contra Saraceenos profectis olim propositas, in Columnenses præliaturis contulit² : ut vero hostes oppresserit, dicetur postea. Jam nonnulla ipsius in benevolos sacra beneficia collata addimus. In primis reginæ Siciliæ Margaritæ, Caroli I viduae, ad conciliandam conscientiam serenitatem hæc permisit³. « Tuis supplicationibus inclinati, tibi ut omnem pecuniam, quam te minus lieite a quibuscumque recepisse commemoras, si inveniri non possint quibus ejusdem pecuniae restitutio sit facienda, possis de tui confessoris consilio in usus infirmorum et pauperum erogare, auctoritate præsentium indulgemus ». Huic simile est aliud, ad pietatem spectans⁴ : « Tuis supplicationibus inclinati devotioni tuae auctoritate præsentium indulgemus, ut monasteria monialium inclusarum, quorumcumque ordinum, cum quatuor honestis matronis devotionis causa ter in anno ingredi valeas; dummodo tu et eadem matronæ in ejusdem monasteriis non edatis, nec pernoctetis ». Pertinet etiam ad res Siculas Pontificem pluribus institis⁵ apud Carolum regem ac Robertum, majorem natu e superstibus regis Siciliæ filii, Calabriæ ducem, ut Joanni de Procida sua bona, ut antea fuerat promissum, restituerentur.

23. Terræ motus et tres viri insignes cardinales creati. — Concussa est hoc anno Italia ingentibus terræmotibus, adeo ut in pluribus locis tempa, tecta, palatia corruerent, ac precipue ea clade afflictas has urbes Reate, Spoletum, Pistorum recenseret Joannes Villanus⁶; additque ea fuisse calamitatim præsglia, que postea Italianam merserunt. Dominica vero prima Adventus concitatum terræmotum, his verbis describit Bernardus⁷: « Anno mcccxc, Bonifacio papa Reate cum sua curia residente, Dominica prima Adventus Domini in festo B. Andreae Apostoli incœpit Reate, et in vici-

¹ Lib. III. Ep. cor. III, vi, vii et CLXIX. — ² Ead. Ep. III. — ³ Lib. IV. Ep. CDLXV. — ⁴ Ep. CDLXVI. — ⁵ Ep. XCVIII, XCIX. — ⁶ Jo. VII. l. VIII. c. 25. Anton. III. p. lit. xx. c. 8. § 7. Surr. epif. I. II. Ptol. Lnc. in Annal. et alii. — ⁷ Bern. Chr. Rom. Pont. hoc ann. Mart. Po., l. IV.

nis partibus vehemens terræmotus, quem et quantum nullus tunc vivens viderat prius; diruitque multa aedificia in pterisque locis, multisque percutientibus, multisque diebus et noctibus perduravit; non quidem continue, sed per plures vices pariter in die et in nocte: timoremque non modicum incussit papæ, et cardinalibus, et toti curiæ. Confuditque papa ad claustrum fratrum Prædicatorum Reate, qui in altiori et solidiori loco positi erant, ubi in claustri prato facto tentoriole festinanter subtilibus asseribus conquievit. Homines vero de nocte ibant et fugiebant ad campos, sub dio manentes, ne aedificia super se corruerent formidantes, in timore magno expectantes: cadebantque passim homines et jumenta, cum terra tremeret, et molibus nutaret insolitus ». Subdit auctor Bonifacium eadem hebdomada prima Adventus Nicolaum Prædicatorum et Joannem Minorum summos magistros, ac Petrum Hispanum cardinalatu decorasse: (t) is vero Nicolaus vir pietate et doctrina exultissimus, primum S. Sabina presbyter cardinalis creatus, deinde ad Ostiensem episcopatum promotus, demum accepto Benedicti XI nomine, Bonifacio in summum Pontificatu successit, de quo hæc S. Antoninus in Ordinis Prædicatorum insignibus viris refert⁸: « Nonus generalis Ordinis fuit frater Nicolaus de Tarvisio. Hic in pace et humilitate Ordinem rexit duobus annis cum dimidio, magnus amator et sectator communis. Hic venerabilis pater dominus et magister quandoque retulit de scripto, qui noverat plenius veritatem, quod decimoquarto ætatis suæ anno ingressus est Ordinem, in quo quatuordecim annis primis studuit et profecit magnifice, et aliis quatuordecim sequentibus exercuit officium lectoriæ, et quatuordecim aliis annis in prælationis officio in Ordine laboravit, et ex magisterio Ordinis generali fuit assumptus ad cardinalatum, ex quo demum ad papatum ».

24. Ecclesiæ jura a Philippi regis invasione vindicat Bonifacius. — Adnectenda hic sunt, quæ ad Ecclesiæ jura asserenda Bonifacius gesserit, atque in primis Apostolico zelo Francorum regem a detinendis Ecclesiæ Pictaviensis⁹ et Laudunensis bonis compescuit. Exemplum litterarum, quas ad ipsum pro Laudunensi Ecclesia dedit, infra scriptum est.

⁸ Anton. III. p. lit. XXIII. c. 12. — Lib. IV. Ep. LDXI.

(1) Cardinalium sub Bonifacio VIII promotiones nolum in Annalibus Ecclesiasticis, sed et apud Giaconum turbatas esse ex iis, quæ hic trademus, perspicue constabit. Bernardi Gundonis Chromon Pontificium, quod annalistæ ex Vaticano Codice identidem landat, opera cl. Muratori tandem prodidit rer. Ital. tom. II, ex ejus vero Chronicæ inspectione disceimus, annalistam nostrum minus sincere ejus mentem, ad rem presentem quod attinet, expressisse. Ita enim hic de re scribit Bernardus: « In hebdomada prima Adventus anni mcccxcviii, pridie nonas mensis Decembris, B. natus papa assumpsit iv ad cardinalatum, arcenepiscopum Toletanum (Consalvum Rodericum, dominum Richardum d. Semis, dominum Theodoreum Vitaleensem, legendum Urbevetanum ex us que Ciaconius afferit) et fratrem Nicolaum de Triviso, quem fecit primo tunce S. Sabina presbyterum cardinalem; et postulolum vero alter fecit fratrem Joannem de Murro generalem ministrum fratrum Minorum cardinalem episcopo mun Portuensem, et Petrum Hispanum cardinalem episcopum Sabinaensem ». In hac ergo renuntiatione dei iv Decembris, non sex, ut recenset Othonius in Additio, ad Giacon, sed quatuor tantummodo assumti sunt; nec ad eam pertinet copiatio Joannis de Murro, et Petri Hispani, qui in re anna ista erravit. Ex quo etiam Paet in Breviario conjectura coruit, reputant is Joannem de Murro, et Petrum Hispanum hæc quidem Decembris die renuntiatos fuisse cardinalis; den vero anno mcccc, in episcopos cardinalis electi s' fuisse. Cum enim cardinaliam dignitatem ea die non adierint, ut vulgo hucusque existimatam fuit, superest Mansi.

« Charissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri.

« Cum nuper ex quibusdam causis venerabilem fratrem nostrum Gazonem Laudunensem episcopum fecissetemus cilari, ut infra certum terminum eorum nobis personaliter compareret, sibi mandari, quod in spiritualibus vel temporalibus Laudunensis Ecclesiam nullatenus ministret sine nostra licentia speciali; tu intellecto de interdictione administrationis hujusmodi, praetextu enjusdam consuetudinis, quam appellas regalia, administrationem eamdem temporalium, ac si vacaret Ecclesia, per officiales et ministros tuos, sicut accepimus, cepisti, eamque exercere assereris et tenere. Nos autem attendentes, fili, quod in hoc tu malo inductus consilio ista agis, non solum in animae tuae periculum et grave damnum memoriae Ecclesiae, sed etiam exempli perniciem, silere non possumus, nec debemus omittere, quin tibi veritatis tramitem, et rectitudinis semitam ostendamus. Cognosce igitur, et firmissime tene, quod per interdictum administrationis, vel suspensio- nem, seu etiam excommunicationem praelati non vacat Ecclesia: et ideo cum de jure aperto et ratione probata administratio non vacanti Ecclesiae ad te nullatenus pertinere noscatur, consuetudo prædicata, quam habere diceris in aliquibus, dum vacant, Ecclesiis, ad easus hujusmodi et similes, per quos non vacant Ecclesiae indubitanter, sicut etiam cum tuis nuntiis ista nuperrime in Urbe

tractavimus; trahi non poterit ne debebit extendi. Sic ergo haec in futurum evita, et in praesentiарum ab eis cessa, ac emenda preterita, quod apud Deum tandem acquiras, ut sicut charissimus filius de devotione ad Ecclesiam matrem tuam, more patrum tuorum, merito commenderis. Datum Reate IV id. Octobris anno iv ».

In causa vero quae inter Lugdunensem archiep. et regem civesque agitabatur, enim nondum ea decisa esset, Bonifacius Narbonensi archiepiscopo, episcopo Aduensi, atque archidiacono Rhotomagensi, quos anno superiori templo et sacra civibus restituere jussérat, denuntiare præcepit¹, ut interdictum hoc etiam anno non teneret. Præterea cum bona, quae Joannes tit. S. Cæciliae presbyter cardinalis in pia opera collocanda, atque ad extruendum Parisiis pauperibus clericis operam theologiae daturis collegium legarat, a tiseo regio invasa essent, Bonifacius Jonni tit. SS. Marcellini et Petri repelendi illa bona, provinciam commisit²: eaque de re ad archidiaconum Narbonensem et Grimerium Placentinum datae litteræ. Nee tamen regii administri rapaces manus contumere: extant enim ea de re Benedicti XI querelæ³. Demum cum Philippus rex Ecclesiastica jura labefactare pergeret, illum inter et Bonifacium atrocissima disidia concitata inferius visuri sumus.

¹ Ep. ccxxv et ccxxxvi. — ² Ep. ccxxxiii. — ³ Bened. XI. l. i. Ep. cur. lxvi.

4. *Bellum in Siculos a rege Aragonio illatum et ipsorum clades.* — Annus a Virginis partu millesimus ducentesimus nonagesimus nonus, Indictione duodecima, perduellim Siculorum clade insignis extitit: conflata enim ex Aragonis et Neapolitanis florentissima triremium septuaginta classe, de illis parta victoria est: quanvis postea victor exiguo admodum ex illa fructus collegerit. Quæ antequam oratione explicemus, nonnulla de Bonifacii in revocando eo regno ad Caroli obsequium studio præmittenda. Cum itaque Pontifex Jacobum Aragonum regem ad persolenda socero promissa, ac Fridericum justo bello

ex arrepta tyrannide depellendum permovisset, illi ad sustinendos sumptus bellicos decimas Aragonie, Valentiae, Cataloniae, Balearium, aliarumque terrarum, Sardinia et Corsica exceptis, attribuit¹. Quæ vero justæ causæ ipsum ad id impellerent, his verbis expressit²: « Quanquam Apostolicæ Sedis circumspecta benignitas, quæ piæ matris laudabilem morem servans, in suis processibus pietatis ac misericordiae lenimenta non deserit, quæve libentius parcit quam punial, Fridericum et Siculos ab erroris invio, per quod præcipiti

¹ Lib. v. Ep. ccviii. — ² Ead. Ep.

passu fluunt, multifarie multisque modis revocare salegerit, et ad gregis Dominici caulam reducere paternis affectibus prosequendo: ipsi tamen animis obscurialis ad malum, et ad actus damnablem indurito proposito, aures suas surde more aspidis obturantes, ne matris voces revocantis audirent, non solum illius salubribus parere suasionibus contemperunt; verum etiam pejora prioribus adjicere non verentur, in animarum suarum periculum et fidelium scandalum plurimorum». Subdit pio se teneri desiderio vindicandae e Sarraenorum tyrannide Terræ-Sanctæ, quam magno religionis Christianæ opprobrio barbari contaminant; nec tanlo operi vacare posse, nisi prius Siculorum perdomita sit contumacia: intestinis enim tum belis vaenam Ecclesiam vires omnes ad instaurandas res Asiaticas conversuram. Ad quæ promovenda consilia significat Aragonio, Valentino, Balearico et Catalano clero sacerdotiorum decimas Jacobo regi attributas: quæ litteræ Anagnæ VII id. Junii consignatae sunt.

2. Suscepit præterea Bonifacius Jacobum in Apostolicam clientelam¹, prohibuitque, ne quis Christianus princeps infesta illius terris signa inferret, cum Siculo bello implicitus causam Ecclesiæ tueretur. Ad incendendum vero ad rem strenue conficiendam militum ardorem, indulgentiarum præmiis eos omnes affecit², qui Jacobi regis et Roberti ducis Calabriæ signa sequerentur: tum ut facilius Siculos prolieret ad officium, proposita venia spe, Guillelmum designatum episcopum Salernitanum instruxit auctoritate³, ut eos, qui transfugerent ad partes Ecclesiæ, censuris solveret, adigeretque sacramento Pontificis imperiis parituros: ut etiam mitium saluti aeternæ consuleretur, sacris illum in exercitu administrandis praefecit, utque viros pietate conspicuos ad exhomologeses excipiendas, aliaque ad divinum cultum spectantia peragenda adhiberet, provinciam dedit⁴.

« Bonifacius, etc. Guillelmo electo Salernitano.

« Discretioni tuæ, de qua fiduciam gerimus pleniores, deputandi per te, vel alium, seu alios viros idoneos, sacerdotes quot, et quoties, ac de quibus videris expedire: et concedendi illis, quod audire confessiones illorum, qui erunt in prosecutione prædicti negotii contra rebelles et hostes prædictos, eis volentium confiteri; et injungere

¹ Lib. v. Ep. CCVI, CCVII. — ² Ep. CXII. — ³ Ep. CXC. — ⁴ Ep. CXIII.

(1) Jacobi regis in Siciliam appulsus uno anno anticipandus est; teste enim anonymo Sieulo a Martene vulgato Aneedot. tom. III, Jacobus ipse cum Roberto Catalogna duce regis Caroli filio, et Rogerio de Lauria classem in Siciliam invexit die XXIV Augusti, et inductionis, anno MCCCXI I, quo ipso anno in eum tem classem impetus facientes Messanenses illam dissiparunt, triremibus sex captis, quibuscum Joannes Rogerio de Lauria nepos in hostium potestatem devenit; et ab his judicaria sententia capite damnatus perit. Atque vero sequenti, nempe MXXXLXIX, die IV July facta rerum conversio est; nam conserto prelio insignis de Siculis Victoria ab Aragonis relata est, quanquam Fridericus mansit incolundis, sive ab Aragonis dimissus, sive felicitate sua evadens.

Deinde vero eodem anno prælium novum inter Siculos et Philippum principem Tarentinum Caroli regis filium, ac Fridericum commissum die prima Decembris anni hujus; idque felix Friderico obtigit, ipso principe Philippo capto.

MANSI.

ipsis penitentiam salutarem, et divina officia solemniter celebrare, ac ministrare omnia Ecclesiastica sacramenta, et tradere fidelium defunctorum corpora Ecclesiastice sepulturæ, neenon propouere prout expedire viderint verbum Dei, etiam si in loco fuerint interdictio; interdictis tamen et excommunicatis exclusis, prosecutione ipsa durante, licite ac libere valeant; quodque tu eadem facere ac exequi licile possis, concedimus plenam et liberam ancloritate præsentium facultatem. Dat. Anagniæ VI id. Julii (Junii) an. v. o.

3. Haec veteri more Bonifacius, qui divini Numinis gratiam in Siculos prefecturis conciliare meditabatur, ut ejus auxilio suffulti, lectique præsidio, de hosle triumpharent. Nec illum spes suæ delusere: cum enim Jacobus cum triremibus triginta Neapolini applicuisse, conjunctisque aliis Caroli regis socii ipsius, in Siciliam vela fecit (1). Nec desuit animis Fridericus ipsius frater, ut imminentis belli molem suslineret: instructa enim classe, cui Fridericum Oriam præfecit, in Jacobum fratrem, qui in insulam excensionem facere parabat, magna audacia inveclus, prælium conseruit, in quo magna clade attritus est, Rogerii maxime Lauriæ, qui Jacobi classi præerat, insigni virtute ac felicitate. Capta sunt Siculorum sex millia, triremes viginti due in victorum potestalem venere; ipsa etiam triremis, in qua Fridericus vehebatur, in Aragonum potestalem ceciderat, eoque prælio confecta res, Siciliaque recuperata videbatur: sed victimum Aragonii ex patriæ amore incolunem dimiserunt. Haec pluribus Joannes Villanus¹, Ms² vetus de rebus Siculis, Ptolemæus Lucensis³, S. Antoninus⁴, Surita⁵, Summontius⁶, Fazellus⁷, et alii. Deinde Jacobus victorie persequendæ, alque occasione debellandæ Sicilie definit, cum qui poserat ea clade consernalos Siculos armis victricibus ad imperium Ecclesiæ cogere, in Aragoniam susceplo victorie labore, ac parta gloria, sed neglecto fructu, intempestive recessit. Qua de re postea graves querelas Bonifacius effudit⁸.

4. *Belli Siculi eventus prosperi et infausti.* — Lapsis aliquot diebus ab ea Siculorum clade, Bonifacius Gerardum Sabinensem episcopum Apostolicæ Sedis legatum ex sacri senatus consilio in Siciliam decrevit⁹: summaque auctoritate, ut in

¹ Jo. Vill. l. VIII. e. 29. — ² Ms. vet. de rebus Sie. p. 38. — ³ Ptol. Luc. in Annal. — ⁴ Anton. III. p. tit. xx. e. 8, § 5. — ⁵ Sur. ind. I. II et l. v. Annal. e. 33. — ⁶ Summ. Hist. Neap. I. m. — ⁷ Fazell. post dec. I. ix. e. 3. — ⁸ Lib. vi. Ep. LXXIV. — ⁹ Lib. v. Ep. cor. vi.

eos, qui ipsius respuerint imperia, censuras vibraret instruxit; ac pluribus prærogativis, ut partes suas præstantiū impleret, ornavit¹. Non tamen revocavit Landulphum S. Angeli diaconum cardinalē, sed ntrumque gerendo illi immixti conjunxit².

Hæc inter quid gesserit Carolus Neapolitanus rex, cum se a Jacobo genero destitutum cerneret, atque aliunde fractas debilitatasque Siculorum vires intueretur, indicant litteræ Pontificiae: ipsum persequendæ victoriæ filios instare jussisse: sed cum illius vires infirmas ad comparandam armis Siciliam Bonifacius animo reputaret, inhibentos tunc illius conatus censuit ne, si prælio vinceretur, hostem magis in superbiam efficeret. Cumque postea excitis novis auxiliis copias auxisset Carolus, Tarentinus princeps ipsius filius in Siciliam trajicere est meditatus. Quo auditio consilio, cum Bonifacius impendentem illius principis cladem animadverteret, Carolo regi gravissima dedit³ imperia⁴, ut ipsum temerario conatu abduceret.

« Charissimo in Christo filio regi Siciliæ illustri.

« Subsistenteribus certis et rationabilibus cau- sis, per quas dilecti filii nobilis viri Philippi prin- cipis Tarentini nedum mtilus, sed nocivus in Siciliam censebatur accessus, accessum hujusmodi mandavimus impediri, et ipsum abunde revocari, si forsitan ivisset. Unde miramur merito et valde turbamur, quod sicut accepimus, cum exortio armatae novæ idem princeps se dispositus, et paravit ad transeundum in insulam memoratam: an tamen jam transierit ignoramus: sed indubitanter tenemus, quod in Siciliam ejus accessus, et mora multa dispendia parient, et ex hoc damna gravia subsequentur. Quapropter celsitudinem regiam hortamur attente, per Apostolica tibi scripta sub debito juramenti fidelitatis, quo nobis et Ecclesiæ Romanæ teneris, districte præcipiendo mandantes quatenus mandes et facias cum effectu, quo si dictus princeps nondum in Siciliam eamdem se contulit, illuc nullo modo se conferat; et si forte jam se duxerit conferendum, exinde penitus absque dilatione recedat, illuc nullatenus absque nostro et dictæ Sedis beneplacito redditurus. Et ecce nihilominus venerabili fratri nostro archiepiscopo Neapolitano damus per alias nostra sub certa forma litteras in mandatis, ut tam te, quam eumdem principem ad id per sententiam excommunicationis in personas, appellatione remota, compellat. Dat. Laterani IV non. Novembris anno V ». Data pariter Neapolitano archiepiscopo imperia, ut Carolum objectis censuris a suscepto consilio abduceret⁵.

5. Nec ingruentis mali conjectura Bonifacium fecellit: cum enim Tarentinus princeps cum tri- remibus quadraginta exposito in Siciliam exercitu post nonnulla feliciter gesta, dum ad munitæ arcis

obsidionem incumbebat, a Friderico ad pugnam laessitus, temere ad illam ruens, atque ex equo clava dejectus, captus est⁶; parte exercitus ex Neapolitanis conflita non consertis cum hoste manibus ex prælio se fuga subducente. Qua re audita postea Bonifacius ardenter litteris ob detrectata Apostolica jussa Carolum increpuit⁷.

Felicior Tarentino principe extitit in bello ipsius frater Robertus Calabriae dux, qui plura loca inimitissima, quæ Ms. vetus de rebus Siculis enumerauit, atque ipsam Cataniam ad ditionem pellexit⁸: cui cum Manfredus e Maletta adhæsisset, tradidissetque nonnullas arcas, tum ob id, tum ob alia officia Sedi Apostolice exhibiti promeruit a Bonifacio, ut Carolum Siciliæ regem ad Manfre- doniam illi restituendam sollicitaret⁹ ac donatio- nem ab Innocentio IV factam confirmaret. Exhausit vero adeo in sumptibus iis bellicis ærarium suum Carolus, ut etiam coronas, gemmas atque alia pretiosa ornamenta pro solvendo censu Bonifacio tradiderit; præterea ad sexdecim millia unciarum auri illi obstrictus¹⁰ maneret. Ut rebus Siculis hujusce anni finem imponamus: cum arma Carolus anciipi successu tentasset, Bonifacius fulmen Ecclæsiasticum Friderico ac Siculis intentavit, et peremptorium illis purificatæ immaculatæ Vir- ginis diem, ut ad dicendam causam se sisterent, præfixit¹¹.

6. *Præneste in odium Columnensium delatum, et nova civitas ædificata.* — Exernit etiam in Columnenses carterosque earum partium severitatem Ecclesiasticam, ac pœnas alias incusit, scrip- plaque de iis Acta publica renovavit¹²: tum in Prænestinos, qui ab Romana Ecclesia desciverant, promulgavit, ut urbem episcopali dignitate murisque exutam et deletam aratro sulcasset, atque aliam condidisset civitatis papalis nomine, quam episcopatu cardinalio potitaram decrevit.

« Bonifacius, etc. ad perpetuam rei memori- am.

« In communem notitiam fore ereditimus jam perductum, qualiter hactenus tempore, quo Jacobus de Columna, et Petrus nepos ipsius, dudum Romanae Ecclesiæ cardinales, in reprobum sensum dati, effectique schismati, contra nos et eamdem Ecclesiam rebellionis spiritum assumpsérunt; Prænestina civitas, sequens ingratitudinis vitium, et beneficia grandia honoresque multiplices, quæ sibi anteactis temporibus ejusdem Ecclesiæ tribuit munificentia liberatis, et per quæ uboris exalta- tionis incrementa suscepit, in oblivionem deducens, et a sui memoria prorsus abjiciens; nobis et eidem Ecclesiæ rebellare præsumpsit, præfatis adhaerendo schismaticis, eisque favendo in criminis criminoso. Propter quod iram Dei et nostram, dictæque Sedis indignationem contra se non im-

¹ L. b. v. Ep. vii. ad XLVIII et Ep. XLIX. — ² Ep. LI. — ³ Ep. LXI. — ⁴ Reg. post eam, Ep. — ⁵ Ibid.

⁶ Surit. I. v. c. 45. — ⁷ Lib. vi. Ep. LXXXII. — ⁸ Ms. vet. p. 29. Surit. inde. I. ii et I. v. Ann. c. 41. Fazet. poster. decad. I. ix. c. 3. — ⁹ Bonif. I. v. Ep. CDVII. — ¹⁰ Lib. v. Ep. CLXXVII. — ¹¹ Ep. cur. LXVI. — ¹² Ep. cur. LVII, LVIII, LXVII.

merito provocavit, et excitavit obnoxium ad exercendum gladium ultionis, ne tantum tanta que nefaria temeritatis excessus cederet alii in exemplum. Et quanquam praedicti civitas a tempore, cuius non est memoria, juris et proprietatis omnino fuisset ac esset etiam Ecclesie memorata; illa tamen pravitatis conceptae nequit iam non solum continuans, sed argumentans, cum Iacobu et Petro praedictis tunc, sicut præmittitur, schismatis labo pollutis, in hujusmodi rebellione ac schismate temerario ausu persistere non expavit. Unde ne tam nefandum et horrendum seclus, et tam abominabile, tantumque flagitium rewanere contingat aliquatenus impunitum, civitatem ipsam omnis civitatis, communitalis et universitatis jure Apostolica auctoritate privamus, ac ipsam, muros seu moenia, domos incolarum ejus, ac montem, et arcem qui super civitatem eamdem et etiam infra eam existere dignoscuntur, præcepimus, et fecimus funditus demoliri, episcopatus cardinalatus honore, quem sub nomine Prænestini episcopi hactenus habuit, eam omnino privantes. Decernimus etiam auctoritate praedicta, ut civitas eadem nequaquam habitet ulterius, nullusque in ea incolatum aut domicilium habeat, vel quomodolibet valeat obtinere: privando nihilominus eam privilegiis, libertatibus et iuribus quibuscumque, ipsamque aratro subjici ad veteris instar Cirthaginis Africanæ, ac salem in ea etiam fecimus et mandavimus seminar, ut nec rem, nec nomen, aut titulum habeat civitatis.

7. « Attendentes quoque quod a sanctorum patrum pia et provida ordinatione processit, ut in praefata Romana Ecclesia sex semper existerent episcopi cardinales; postquam civitatem praedictam episcopalibus cardinalatus honore privavimus, civitatem novam, ut senarius episcoporum numerus impletatur, construi fecimus prope jam dictæ civitatis Prænestinae destructæ locum, quam appellari volumus et præcipimus civitatem papalem; ipsamque a cunctis hoc nomine nuncupari. In Ecclesia vero B. Agapiti martyris posita juxta eam, quæ quidem Ecclesia ante destructionem civitatis Prænestinae, et privationem episcopalibus dignitatibus et cardinalatus extitit Ecclesia cathedralis, ordinamus erigi et construi altare in honorem beati Bonifacii, ipsamque non illius, sed hujusmodi novæ civitatis papalis esse volumus Ecclesiam cathedralem, eamque habere illa privilegia, jura, actiones, et bona, prælacionem, dignitatem et honorem, quæ habuerat quando erat Ecclesia cathedralis Prænestinae civitas ante destructionem ipsius tempore nostro factam: statuentes ut civitas papalis praetexta sub sui expressione nominis episcopum habeat cardinalem, qui se civitatis papalis episcopum nominet, et ab aliis hujusmodi nomine similiter appelletur: quodque cardinalis episcopus, qui hujusmodi præterit civitati papali, habeat

tam in Romana, quam aliis Ecclesiis quibuscumque omnia bona et jura, privilegia, dignitates ac honores, quæ hactenus Prænestina Ecclesia et episcopi cardinales, qui ejus præfuerunt regimini, obtinebant ante destructionem præmissam. Nulli ergo etc. Dit. Angoïde id. Junii an. v. Praefecit novæ illi Ecclesie Thederiem tit. S. Crucis in Hierusalem presbyterum cardinalem, multisque prærogativis cives ornavit, quas pendendarum viginti quinque librarum Parisiensium, censu clientele nomine imposito, sauxit.

8. *Joannes a Ceccano Campaniam et Maritimam infestat.* — Quamvis jam deleti Columnenses, Prænestaque excisum esset, non tamen ditio Pontificia tumultibus vacavit. Joannes enim de Ceccano, qui ipsis adhuc serat, graviores in Campania et Maritima seditiones in Pontificem concitavit. Fuerat sæpe Annibaldorum familia, e qua Joannes oriundus erat, Ecclesiæ partibus infensa: sub Clemente enim Quarto contra Carolum pro Conradino steterat, pro quo facinore a Clemente damnati exilio, bonis multat, servituti expositi, posterique sacerdotiorum obtinendorum jure deturbati: sed cum eæ pœnæ in ipsos exercitæ non fuissent, Joannes Annibaldi filius, turgidus animis, Campaniam et Maritimam invadere est meditatus: ac Terracinensibus sub Nicolao IV in armis et seditiones versis, Joannes Annibaldus, urbis ingressu a Pontifice prohibitus, eam armis oppressit, mortuoque Nicolao IV, in Brunfortem Campaniæ et Maritimæ præsidem rebellavit, instructisque insidiis, dum Carolum regem Ungariorum ad Sedem Apostolicam euntem sequebatur, cepit; septemque Pipernates captos ex arboribus laqueo suspensos præfocavit. Demum Friderico tyranno Siciliæ contra Carolum II favit, et Columnensis, quamvis in eorum fautores ut in schismatics pœnæ propositæ essent, se conjunxit; utque tot præterita mala novis cumularet, Campaniam et Maritimam, arrepta occasione, turbavit. In illum ergo B. niliacus justa ira eundia concitatus, ejus bona Pontificio fisco addixit, subdilos sacramenti religione absolvit, testandi jure privavit, sacrae tidei censores in eum questionem exercere jussit: denique plurium aliarum pœnarum terrorem incussit.

9. *Regem Daniæ a censura solvit, super impedimento dispensat, contra Barbaros tuetur Bonifacius.* — Justitiae etiam zelo Bonifacius, cum Joannes Hammiae comes Erici Daniæ regis oratores, iter ad Sediem Apostolicam aggressos, tradidisset vinculis, crudeliterque affecisset; dedit illi ac Philippæ uxori imperia, ut illatam eidem Sedi ac regi Danorum injuriam sarciret.

Cum in regis Daniæ res oratio nostra incurserit, non præterimus, pœnituisse Ericum regem (t) et Christophorum illius fratrem patrati sceleris in Lundensem archiepiscopum injuria in

1. Si vera tradunt veteres illi Danorum chronologi a Ludwig Rehg. tom. ix vulgati, oratores illi quæ Enicus Romanus oblegavit, ipsi

vincula abductum, ac flagitasse, ut censuris Ecclesiasticis, quibus fuerant irretiti, solverentur; camque provinciam¹ a Pontifice impositam Ysarno Apostolice Sedis nuntio, ut ipsos fidelium communioni restitueret.

« Dilecto filio Ysarno archipresbytero Carcassonensi cappellano nostro.

« Nuper ex parte magnifici principis Erici regis Daciæ illustris fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum ipse, ac nobilis vir Christophorus frater ejus, et nonnulli alii eorum in hac parte complices et sequaces, pro eo quod idem rex per se, vel alium, seu alias, et prædicti Christophorus et alii archiepiscopum Lundensem dudum capere ac detinere captivum ansu sacrilego præsumperunt, excommunicationis vinculo sint adstricti, et terræ ipsorum regis et fratris Ecclesiastico subjaceant interdicto; nonnulli quoque clerici terrarum carumdem, pro eo quod interdictum hujusmodi non servarunt, divina officia celebrando, vel immiscendo se ipsis, irregularitatis maculam incurrisse noscantur, providere ipsis super iis de benignitate Apostolica misericorditer dignaremur. Nos igitur de ipsorum conversione latati, volentes eis misericordiae januam aperire favorabiliter, quia de te, quem ad dictum regem et partes illas pro iis et aliis negotiis duximus destinandum, speciem in Domino fiduciam obtinemus, discretioni tuæ absolvendi hac vice auctoritate nostra juxta formam Ecclesiæ ab excommunicatione prædicta eosdem regem, et fratrem, ac alios excommunicatos prædictos, cum ab eis fueris humiliter requisitus, impensa prius per ipsos satisfactiōne passo injuriam competenti; necnon et interdictum hujusmodi relaxandi; dispensandi quoque cum irregularibus memoratis super irregularitate pœnitentia salutari, prout secundum Deum animarum suarum salutis videris expedire, liberam concedimus auctoritate præsentium facultatem. Dat. Laterani IV kal. Aprilis anno V ». Instruxit etiam ea Ysarnum auctoritate Bonifacius, ² ut censuris eos omnes, qui pacem in Dania disturbarent, desigere posset.

40. Servandæ vero in iis regionibus pacis studio Pontifex matrimonium regis in velito gradu contractum firmum esse jussit, cum si dissolveretur, gravissimorum cum Suecis bellorum periculum impenderet.

« Dilecto filio Ysarno archipresbytero Carcassonensi cappellano nostro.

« Licet matrimonii contractum in quarto con-

sanguinitatis vel affinitatis gradu sacri canones interdieant, consuevit tamen interdum Sedes Apostolica super hoc devotorum, et maxime personarum sublimium inducta precibus dispensare. Petitione quidem Erici illustris regis Daciæ nobis exhibita continebat, quod cum olim post mortem clarae memorie Erici regis Daciæ patris sui, per potentiam et malitiam inimicorum ejus regnum oppressum foret multipliciter et collapsum, rex pro tuitione ac defensione sua et dicti regni charissima in Christo filia Ingeburgh sorore charissimi in Christo filii nostri Birgeri regis Sueciae illustris, de cuius præsidio propter hoc plurimum confidebat, matrimonium per verba de præsenti contraxit, ac etiam consummavit, et jam per plures annos cohabitavit eidem. Verum cum ipse Ericus ac dicta Ingeburgh quarto consanguinitatis gradu ad invicem se contingat, et ex eorum separatione, si fieret, maxima scandala, odia et guerre possent de facili exoriri; fuit nobis pro parte (ipsorum) humiliter supplicatum, ut providere ipsis super hoc de dispensationis gratia misericorditer dignaremur.

« Cum igitur te ad dictum regem Daciæ ac ad partes illas pro certis negotiis duxerimus destinandum, discretioni tuæ, de qua fiduciam gerimus in Domino plenorem, dispensandi auctoritate nostra cum eisdem Erico rege et Ingeburgh, postquam idem rex Ericus ab excommunicationis sententia, qua propter captionem et detentionem venerabilis fratris nostri I. archiepiscopi Lundensis per eum vel officiales suos factas noscitur alligatus, juxta commissionem per alias nostras litteras tibi factam per te rite fuerit absolutus, ut in hujusmodi matrimonio licite remanere valeant, prolem etiam susceplam, vel suscipiendam ex eis ex matrimonio supradicto nuntiandi legitimam, impedimento consanguinitatis hujusmodi non obstante; plenam et liberam concedimus auctoritate præsentium facultatem. Dat. Laterani XV kal. Aprilis an. V ».

Auxit¹ etiam legatum ea potestate ad Erici regis gratiam, ut postquam ipsum piorum consortio aggregasset, eidem permitteret, ut in locis interdictis sacerorum usu divinam rem eoram se peragendam curaret: « Libere, inquit, sibi auctoritate nostra valeas indulgere, quod quoties eum pervenire contigerit ad loca Ecclesiastico supposita interdicto, possit sibi et familiae sue et aliis comitantibus eos, januis clausis, interdictis et excommunicatis exclusis, submissa voce, in cappella sua per cappellanum proprium facere divina

¹ Ep. CLVI. Crantz. Danie I. vii. c. 25. — ² Ep. CLVIII.

¹ Ep. LXII.

fuerunt Joannes Grand Lundensis archiepisc. et Isarnus Apostolicus per ea regna nullius. Addunt vero anonymi illi, ab hisdem oratoribus ex Urbe redeantibus totum regnum subjectum fuisse interdicto, quod duravit annis IV et hebdomadis V; cessavit enim, hisdem adiutoribus anno MCCCII in Cœna Domini. Au tamen vera ab illis tradantur, suspicor: nam interdictum ibid latum in use Februario huius anni scriptores illi affirmant; cur igitur eodem anno, mense Martio, Pontifex dat s. ad Isarnum litteris manu illi ut resipisceret Henricum cum Ecclesia reconciliet? Quæ ergo de interdicto hoc anno late ab anonymis illis traduntur, vel ad superiores annos referenda sunt; vel mendum irreptum in chronologiam illorum, quoad mensem lati interdicti. Scribabant illi medio sequenti sæculo; adeoque Crantzio longe antiquiores sunt.

MANSI.

officia celebrari; dummodo ipsi causam non derint interdicto, nec id contingat (is per Sedem Apostolicam specialiter interdicti; liberam concedimus auctoritate praesentium Lieutatem). Dat. Laterani id. Martii anno v.». Permisit etiam legato, ut regi ad alendam pietatem eam facultatem concederet, ut ante surgentem lucem divina a suo cappellano celebrari juberet; verum ea lege, quam rex subjecit: « Proviso tamen, ut rex parcer hujusmodi concessione utatur, quia cum in altaris officio immoletur noster Dominus Dei Filius Jesus Christus, qui conditor est lucis æternæ congruit illud non in noctis tenebris fieri, sed in luce. Dat. Laterani id. Martii anno v.». Agit de hac legatione Crantz, et tradit vocatum ad Lundensem archiepiscopatum regio studio Ysarnum postea ab ea Ecclesia quam vitio erat consecutus, ad Salernitanam traductum¹.

41. Infestantibus per ea tempora infidelibus Christianos Estoniæ, qui Danie regi erant obnoxii, et Bonifacius Rigeni archiepiscopo, et Tharbacensi Ossiliensique episcopis provinciam injunxit², ut Danis contra Barbaros pugnaturis operam omnem ac studium explicarent, nec religionem Christianam labefactari in iis regiomibus paterentur.

« Venerabilibus fratribus Rigeni archiepiscopo, et Tharbacensi et Ossiliensi episcopis.

« Paganorum horrenda perfidia, statui Christianæ religionis infesta, fidelium avida turbare quietem, contra magnificum principem Ericum regem illustrem Daciæ ac vassallos ejus in terra Estoniae frequenter, sicut accepimus, ausibus contumeliosis insurgit, ipsos impugnare præsumens, et satagens exterminare vassallos, ut per eorumdem potentiam paganorum super terram, quod absit, nefaris conatibus dilatetur. Quantum autem detestabile ac perniciosum existeret, quantumve Christicolis, et maxime vobis et aliis illarum partium in dispendium et opprobrium redondaret, si, quod avertat Altissimus, pagani prædicti prævalerent ibidem, et innatae nequitiae venena diffunderent, circumspectio vestra neglectui non debet exponere; sed sic considerare prudenter, quod zelus amoris Domini, et cultus fidei Christianæ in vestris ferventer insidere præcordis dignoscantur.

« Quare fraternaliter vestram rogamus et obsecramus in Domino, per Apostolica vobis scripta districte præcipiendo mandantes, quatenus efficacibus studiis, ac viis et modis, de quibus expedire videritis, bujusmodi paganorum nefandis conatibus obviante, præfatis vassallis ejusdem regis Daciæ pro defensione dictæ terræ Estoniae, ac dilatatione fidei memoratae in eis sic prudenter, sic efficaciter assistatis, quod per studia vestra fides et religio Christianæ habeant inibi, divini auxilii potentia suffragante, triumphum, vosque per hoc retributionis æternæ præmium, et laudis humanæ præconium, consequi plenius valeatis, et

constituatis regem ipsum processu temporis in nostris beneplacitis debitorem. Datum Laterani XV kal. Aprilis, anno v.».

12. *Ungarie infelix status, enjus regni successioni consulit Bonifacius.* — Intulerant etiam ini teles Ungarie atrecissimas clades, ac florentissimum olim regnum in solitudinem redegerant: enjus funestum statum ita Pontifex in litteris ad Gregorium Strigoniensem archiepiscopum designatum, quibus adeptum ei dignitatem asserit, jubetque tot tantisque malis medendis incumbere, ita describit¹: Proh dolor! Dum in præsentiarum regnum ipsum (nimis Ungaria), respiciens, et miserabilem statum ejus et quantum a priori felici statu delluxit, et a statu eecidit gloriose, diligentius intuemur, formidamus merito, et valde timemus, ne regnum ipsum temporaliter in magna dispendia, et spiritualiter in magna pericula dilabatur: quibus nisi dextera Domini faciente virtutem, et per Apostolicæ Sedis providentiam obvietur, regnum idem vix adjicet ut resurgat. Est namque circumdatum schismaticis, hereticis, et paganis, ac eorum incurisbus frequenter invasum: numerositas popolorum in ipso quodammodo ad pusillum gregem redacta: sedent quasi sola in eo nonnullæ civitates et loca, quæ olim populis erant plena, pluribus interemptis, et multis in captiōnem deductis. Haec dum mente revolvimus, et oculis magne compassionis aspiciens, movemur ad lacrymas, ad querenda remedia stimulamur, et surgere cogimur ad providendum, quod sapientum regnum habeat bonum statum; maxime ut in fide Catholica, et Apostolicæ Sedis reverentia perseveret, etc. Dat. Later. V kal. Febr. an. v.».

13. Ad conjungendas adversus religionis hostes in Ungaria Christianorum vires confirmandasque Bonifacius, cum ali⁹ Carolom Ladislai postrem regis e sorore adhuc superstite præcepotem, ali⁹ Andream Venetum remotiore gradu ad solium vocarent, eam iniit concordia ratione, ut Carolum regem habendum censerit²; Andreæ vero regni Ungarie administrationem confirmavit³: quod facile ex litteris ipsius colligitur, cum in iis ad Carolum regis Ungarie nomine exornet, Andream vero non regem appellat, sed addat haec verba: *Qui rex Ungarie nominatur*, atque a proceribus Ungaris illius imperia in regno administrando excipi jusserit, incussis etiam iis censuris, si Andreæ parere detrectassent. Quas cum Joannes comes Castri-Ferrei contraxisset, posceret que veniam, Pontifex Gregorio Strigoniensi partes dedit, ut illum censuris liberaret⁴.

« Electo Strigoniensi.

« Porrecta nobis ex parte nobilis viri Joannis comitis Ferrei-Castri Jauriensis diœcesis, nati quondam Henrici bani de Ungaria petitio continuabat, quod cum ipse olim venerabili fratri nostro Joanni Auximano tune episcopo et in partibus illis

¹ Crantz. Dan. I. VII. c. 23. — ² Lib. v. Ep. CLXIV.

³ Ep. XXXVII. — ⁴ Ep. LXV. — ⁵ Ep. XCII. — ⁶ Ibid.

Apostolice Sedis nuntio, fidem et devotionem sanctae Romanæ Ecclesie debilam observare cum reverentia promisisset; ita quod nulli tanquam regi Ungariae pareret, aut intenderet, seu obediret nisi destinato seu approbato a Sede prædicta; quia tamen obedientiam et reverentiam Andreæ, qui rex Ungariae nominatur, ignorans ipsius regimen per Seden approbatum eamdem, noluit exhibere, tam idem nobilis vir, quam sui complices et fautores per bona memorie L. archiepiscopum Strigoniensem, et Tauriensem et Wespriniensem episcopos, ac alios suos suffraganeos fuerunt auctoritate ordinaria excommunicationis sententia innodati: quare ex parte ipsius nobilis fuit nobis humiliiter supplicatum, ut sibi, et eisdem complicibus et fautoribus de absolutionis beneficio provideri misericorditer faceremus. Nos igitur, ipsorum supplicationibus inclinati, discretioni tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus, si est ita, per te vel per alium præfatos nobiles, complices, et fautores a dicta excommunicationis sententia ad cautam juxta Ecclesie formam absolvas, injungens eorum cuiuslibet, quod pro ipsorum salute tua discrecio eis viderit injongendum. Dat. Lalerani IV id. Martii anno V.

Exeitum ab Ungaris Carolum, consentit Bonfinius¹, quorum principes ait Joannem et Henricum banos fuisse, quos perperam conjuratos in Andreiam vocat, additque flagitantibus iis a Pontifice Carolum regem, in cardinalium consistorio Ungaricam coronam illi adjudicatam, hujusque decreti auctoritate ipsum regni possessionem iniisse: « A Bonifacio, inquit, Pontifice maximo Carolum puerum per legatos exposcent, Pontificem non solum procerum efflagitatione, sed instigante Sicilæ rege, qui bæreditario jure per filium ad se regnum pertinere arbitrabatur, in medio senatu Carolum Caroli Sicilæ regis filium, vix annum adhuc natum undecimum, Pannobus mittendum esse censuit: atque super hac re gravissimum Apostolici senatus consultum factum est, cujus auctoritate Carolus anno salatis duecentesimo nonagesimo nono supra millesimum, vivente adhuc Andrea rege, in Ungariam venit ». Erepto dein e vivis Andrea, maximæ de regno Ungarico contentiones exarsere, cum finitimi principes illud exambirent: qua de re inferius. Nune ad turbas Scoticas sermonem traducamus.